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 چکیده
اشــتغال زنان روستایی یکی از عوامل کلیدی در توســعه مناطق روستایی محسوب می‌شود و 
نقش مهمی در بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی و معیشتی این جوامع دارد. با این حال، توسعه 
اشتغال زنان در مناطق روستایی با موانع و چالش‌های متعددی مواجه است که می‌تواند از دستیابی 
به پتانسیل‌های کامل آنها جلوگیری کند. شهرستان شوشتر به عنوان یکی از مناطق با ظرفیت بالای 
کشــاورزی و صنایع وابسته، از این قاعده مستثنی نیست. به همین منظور پژوهش حاضر با هدف 
بررســی عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان روستایی انجام شده است. این مطالعه از نظر هدف 
کاربردی و از نظر روش، توصیفی-تحلیلی بوده و با اســتفاده از ابزار پرسشنامه داده‌های موردنیاز 
گردآوری شده است. جامعه آماری شامل زنان روستایی 18 تا 65 سال شهرستان شوشتر بوده که با 
استفاده از فرمول کوکران، حجم نمونه 365 نفر تعیین شد. روش نمونه‌گیری تصادفی ساده انتخاب 
شد و پرسشــنامه‌ها از طریق دهیاری‌ها توزیع و جمع‌آوری گردیدند. پس از بررسی مبانی نظری 
و مصاحبه با متخصصان، پنج عامل آموزشی، فرهنگی، اجتماعی، نهادی و محیطی به‌عنوان عوامل 
بازدارنده اصلی شناســایی شدند. داده‌ها با اســتفاده از تحلیل عاملی تأییدی و مدل‌یابی معادلات 
ساختاری تحلیل گردیدند. نتایج نشان داد تمامی شاخص‌های برازش مدل معادلات ساختاری تأیید 
شــدند و پنج عامل مورد بررسی تأثیر منفی و معناداری بر توسعه اشتغال زنان روستایی دارند. در 
این میان، عوامل محیطی بیشــترین اثر بازدارنده را نشان دادند. یافته‌ها می‌توانند به سیاست‌گذاران 

در تدوین راهکارهای مؤثر برای کاهش موانع اشتغال زنان روستایی کمک کنند.
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1. مقدمه و بیان مسئله
معضل بیکاری همواره با گسترش انواع آسیب‌های اجتماعی از جمله فقر، دزدی، بزهکاری 
و... همراه بوده است؛ بنابراین، نبود فرصت‌های شغلی در جامعه به طور عام و اقشار کم‌درآمد به 
عنوان اقشار آسیب‌پذیر جامعه به طور خاص یکی از بزرگ‌ترین معضلاتی است که به نوبه خود 
توازن و تعادل جامعه را به هم می‌ریزد );Cole, 2022 میرلطفی و همکاران، 1393(. ایجاد فضای 
کسب‌وکار عمومی و اشتغال در بخش‌های مختلف اقتصادی، شرایط را برای تحقق توسعه فراهم 
می‌آورد. اهمیت جمعیت فعال در توسعه جوامع، زمانی مؤثر خواهد بود که کلیه افراد واقع در 
این طبقه، مشغول به فعالیت در بخش‌های مختلف اقتصادی باشند و یا به عبارتی، شاغل باشند؛ 
زیرا از نظر بسیاری از پژوهشگران، مهم‌ترین شرط برای رشد و توسعه هر جامعه‌ای، ایجاد اشتغال 
برای افراد آن جامعه است)Crescenzi &et al, 2022; Mouly & Costa, 2022(. امروزه به اعتقاد 
اغلب نظریه پردازان توسعه، عامل انسانی نقش مؤثری در هدایت جریان توسعه دارد. بر همین 
اساس، توجه به این مقوله به عنوان یک هدف مهم در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی و اجتماعی 
مطرح است )Kelly & Price, 2019: 811(. در بحث عامل انسانی، توجه به نقش و جایگاه زنان 
که نیمی از جمعیت جوامع را تشکیل می‌دهند، از اهمیت اساسی برخوردار است، به گونه‌ای که 
یکی از مهم‌ترین معیارها برای ارزیابی توسعهی‌افتگی یک کشور، میزان اهمیت و اعتبار زنان در آن 
کشور است )محمودیان و رشوند، 1391: 84(. این گروه عظیم اجتماعی نقش فعالی در پیشرفت‌های 
اجتماعی و توسعه جوامع ایفا می‌کنند؛ به طوری که عدم بهره‌گیری از نیروی بالقوه آن‌ها در 
زمینه‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی، دستیابی به توسعه را ناممکن می‌سازد.
زنان روستایی نامرئی‌ترین مشارکت‌کنندگان در فرآیند اقتصادی جامعه و خانواده هستند. 
زنان نیمی از جامعه را تشکیل می‌دهند، بنابراین عدم توجه به توانایی این بخش از جامعه نتایج 
زیانباری را به دنبال خواهد داشت. گستردگی دامنه موانع اشتغال زنان نشان می‌دهد که جز با 
برنامه‌ریزی یکپارچه و اصولی و تلاش گسترده در سطح ملی، نمی‌توان به بهبود وضعیت اشتغال 
زنان خوش‌بین بود )Zheng &et al, 2022(. در جامعه‌ای که مشارکت زنان در زمینه اشتغال و 
فعالیت‌های اقتصادی بیشتر باشد رفاه اجتماعی نیز بیشتر خواهد بود؛ زیرا مشارکت زنان در بازار 
کار موجب کاهش باروری، افزایش سطح تولید، افزایش درآمد سرانه و در نتیجه افزایش رفاه 
اجتماعی کل جامعه می‌شود. برعکس، دسترسی محدود یا برابر و فرصت‌های کسب درآمد و اشتغال 
که به‌صورت بیکاری و کم‌کاری پدیدار می‌شوند، از عمده‌ترین علل فقر است )Islam, 2021(. نرخ 
اشتغال زنان در ایران بر اساس آمارهای سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی حدود ۱۱ درصد و بر اساس 
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برخی آمارهای رسمی بالغ‌بر ۱۳ درصد است. بر اساس جدیدترین آمار فقط بیش از ۱۲ درصد 
از زنان ایرانی در فعالیت‌های اقتصادی کشور سهم دارند که سهم اندکی است )مینویی، 1400(.

در این میان شهرستان شوشتر یکی از شهرستان‌های استان خوزستان است که به دلیل 
موقعیت جغرافیایی و تاریخی خود از اهمیت بالایی برخوردار است. این شهرستان با داشتن منابع 
غنی کشاورزی، صنایع وابسته و ظرفیت‌های طبیعی، یکی از مناطق مهم اقتصادی و اجتماعی 
در جنوب غربی ایران محسوب می‌شود. رودخانه‌های کارون و دز که از مهم‌ترین منابع آبی این 
منطقه هستند، بستری مناسب برای فعالیت‌های کشاورزی و دامداری فراهم کرده‌اند. علاوه بر این، 
وجود آثار تاریخی و فرهنگی مانند سازه‌های آبی شوشتر که به‌عنوان میراث جهانی ثبت‌شده‌اند، 

به جایگاه ویژه‌ای برای توسعه در این شهرستان منجر شده است.
روستاهای شهرستان شوشتر با جمعیت قابل‌توجهی از زنان روستایی، پتانسیل بالایی برای 
مشارکت در فعالیت‌های اقتصادی دارند. زنان روستایی در این منطقه به‌طور عمده در بخش‌های 
کشاورزی، دامداری و صنایع دستی مشغول به فعالیت هستند. با این حال، وجود موانع متعدد ازجمله 
کمبود دسترسی به منابع مالی، آموزش‌های مهارتی، زیرساخت‌های شغلی و بازارهای محلی، موجب 
شده که اشتغال این گروه اجتماعی به شکلی پایدار و گسترده محقق نشود. همچنین، باورهای 
فرهنگی و اجتماعی و محدودیت‌های ساختاری نقش مهمی در کاهش فرصت‌های اقتصادی برای 

زنان روستایی این شهرستان دارند.
پژوهش در زمینه تحلیل عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان از اهمیت زیادی برخوردار است؛ 
چرا که شناسایی این موانع و ارائه راهکارهای عملی می‌تواند نقش بسزایی در بهبود وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی داشته باشد. با توجه به ویژگی‌های جغرافیایی، فرهنگی و اقتصادی خاص 
شهرستان شوشتر، نتایج این پژوهش می‌تواند مبنای مناسبی برای سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، 
اجتماعی و توسعه قرار گیرد و فرصت‌های اشتغال برای زنان روستایی را در این منطقه به شکل 
مطلوب‌تری فراهم کند. به همین منظور پژوهش حاضر با هدف تحلیل عوامل بازدارنده توسعه 
اشتغال زنان روستایی در شهرستان شوشتر تدوین شده است و در راستای این هدف، به دنبال 
پاسخ به این سؤال است که آیا مدل معادلات ساختاری عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان 

روستایی در شهرستان شوشتر از برازش مطلوبی برخوردار است یا خیر؟
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۲. پیشینه‌ی پژوهش
اخیراً در کشورمان مطالعات قابل‌توجهی درباره این مهم انجام‌شده است. به‌طوری‌که ثقفی و 
همکاران )1393( به واکاوی نقش اشتغال زنان روستایی در فرایند توسعه روستایی با تأکید بر 
موانع و مشکلات )مطالعه موردی: بخش تیمورآباد شهرستان هامون(، پرداختند و نشان دادند که 
بین اشتغال زنان روستایی و سطح توسعه روستاهای موردمطالعه رابطه مثبت و معنی‌داری وجود 
دارد. کلهر و نعمتی )1396( به بررسی اثرات اقتصادی توسعه‌ی اشتغال خانگی بر زنان روستایی 
شهرستان کنگاور استان کرمانشاه، پرداختند و گزارش نمودند که از دیدگاه زنان روستایی شاغل 
شدن، همیشه نگرش وضعیت مالی را به دنبال خود دارد که نگرش وضعیت مالی نیز تأمین 
باعث می‌شود.  اقتصادی را  افزایش قدرت تصمیم‌گیری  افزایش قدرت خرید،  مخارج خانواده، 
شریفی و همکاران )1398( در بررسی گرایش زنان روستایی به اشتغال در شهرستان نجف‌آباد 
به این نتیجه رسیدند که گرایش به اشتغال بیش از نیمی از زنان روستایی متوسط رو به بالا بود. 
هم‌چنین یافته‌ها نشان داد که بین میزان گرایش گروه‌های مختلف زنان روستایی به اشتغال بر 
اساس وضعیت تأهل، عضویت در نهادهای روستا، دریافت وام، وضعیت اشتغال تفاوت معنی‌دار 
وجود نداشت. نتایج پژوهش هم‌چنین حاکی از آن بود که بین میزان مطالعه در روز و نیز نظر 
همسر/پدر نسبت به اشتغال زن و گرایش زنان روستایی به اشتغال، رابطه‌ی مثبت معنی دار و بین 
میزان مرد سالاری در خانواده و گرایش زنان روستایی به اشتغال، رابطه‌ی منفی معنی‌دار وجود 
داشت؛ در حالی که بین میزان آزادی تحرک اجتماعی و گرایش آنان به اشتغال، رابطه معنی‌دار 
نبود. افزون بر این، زنان روستایی 20 سال و پایین‌تر و نیز زنان روستایی با سطح تحصیلات بالاتر 

گرایش بیشتری به اشتغال داشتند.
اشتغال زنان روستایی در همه کشورهای جهان موضوع قابل‌تأملی است که همواره موردمطالعه 
قرار می‌گیرد. چنان‌که پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر آموزش و اشتغال پس از ازدواج در 
میان زنان بنگلادش پرداخت و نتایج نشان داد که اغلب زنان روستایی پس از ازدواج از اشتغال 
محروم می‌شوند )Ghose & et al 2023(. همچنین در پژوهشی با هدف توانمندسازی اقتصادی 
زنان روستایی به این نتیجه رسید که سن زنان، وضعیت تأهل، سطح تحصیلات، ادراک نسبت 
به توانمندسازی اقتصادی، انگیزه، درآمد، مشارکت در تصمیم‌گیری و مشارکت در رهبری بر 
توانمندی اقتصادی زنان روستایی تأثیر مثبت و معناداری دارد )Kuma & Godana,2023(. در 
مطالعه دیگری درباره توسعه اشتغال زنان روستایی در کشور هلند دریافتند که شناسایی مدل 
توسعه اشتغال زنان شامل شش عامل اصلی است که با توجه به این عوامل می‌توان شرایط بهبود 
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و توسعه اشتغال آنان را فراهم نمود )Cicowiez& et al,2022(. در مطالعاتی در بین زنان روستایی 
سوئیس و اتریش نتایج نشان داد که مجموعه‌ای از عوامل پیش برنده و بازدارنده درباره اشتغال 
زنان روستایی نقش ایفا می‌کنند که ازجمله آنها، تحصیلات، میزان مهارت و تخصص، حمایت 
خانواده، زیرساخت‌های اشتغال و دسترسی به بازارها از مهم‌ترین عوامل پیش برنده توسعه اشتغال 

.)Huang& et al, 2022؛Xie& et al, 2022( این زنان است

۳. مبانی و چارچوب نظری
اشتغال زنان روستایی به عنوان یکی از ارکان توسعه، نقش مهمی در بهبود شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جوامع روستایی دارد. بااین‌حال، عوامل متعددی به عنوان موانع اساسی در 
مسیر اشتغال زنان روستایی عمل می‌کنند که در این پژوهش به بررسی آنها پرداخته می‌شود. این 
عوامل شامل موانع آموزشی، فرهنگی، نهادی، اجتماعی و محیطی هستند که به صورت متقابل بر 
یکدیگر تأثیرگذار بوده و در مجموع، مشارکت زنان در فعالیت‌های اقتصادی را محدود می‌کنند. 
یکی از مهم‌ترین موانع اشتغال زنان روستایی، عوامل آموزشی است. آموزش مهم‌ترین منبع رشد 
توانمندی انسان‌ها است و بنیانی برای رشد سایر مؤلفه‌های توانمندی محسوب می‌شود. ازدواج 
زودهنگام، ضعف مالی، دوری خانه از مدرسه، لزوم انجام کارهای خانه و مزرعه، دلیل بی‌سوادی یا 
کم‌سوادی دختران و زنان روستايي است. یکی از عوامل مؤثر بر رشد توانمندی اجتماعی زن، زندگی 
در خانه‌ای مستقل است. نبود حوزه خصوصی، اختیار عمل محدود در بسیاری از جنبه‌های زندگی، 
لزوم انجام همه ‌کارهای منزل یا مشارکت عمده در انجام آنها )نظافت، آشپزی، مهمانداری، تهیه 
فرآورده‌های غذایی و غیره(، لزوم مشارکت در همه امور مربوط به زراعت و دامداری، امکان بروز 
کدورت؛ لطمه به حرمت افراد، کنترل والدین و دخالت آنها در برخی حوزه‌ها از مشکلات برخی 
زنان جوان در خانواده‌های گسترده است. تبعیض میان فرزند دختر و پسر، یکی دیگر از پدیده‌های 
مورد مشاهده بود که البته درگذشته شدت بسیار بیشتری داشته است )هاشم‌پوروزوانی و مختاری، 
1401(. در هر لايه از سلسله‌مراتب زراعي، زنان نقش‌های اقتصادي و بازتولید اجتماعي قابل‌توجهی 

را ايفاء می‌نمایند. نقش‌های اجتماعي و اقتصادي آنها توسط ارزش‌ها، هنجارها و آداب‌ورسوم 
جامعه بناشده كه به آنها موقعيت اجتماعي نازل‌تری را داده است )Maneja, 2002(. محدودیت 
در دسترسی به آموزش رسمی و مهارت‌های فنی و حرفه‌ای، سبب کاهش توانمندی‌های زنان 
در ورود به بازار کار می‌شود. بسیاری از زنان روستایی به دلیل فقر اقتصادی، نبود زیرساخت‌های 
آموزشی مناسب و نگرش‌های سنتی خانوادگی از ادامه تحصیل بازمی‌مانند. علاوه بر این، ناآگاهی 
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از فرصت‌های آموزشی و حرفه‌ای نیز موجب می‌شود که زنان نتوانند از برنامه‌های کارآفرینی و 
مهارت‌آموزی بهره‌مند شوند. این مسئله در نهایت باعث می‌شود که تعداد کمی از زنان روستایی 

مهارت‌های موردنیاز برای مشاغل پایدار را کسب کنند.
از سوی دیگر، عوامل فرهنگی نیز یکی از موانع جدی در مسیر اشتغال زنان روستایی محسوب 
می‌شوند. در بسیاری از جوامع روستایی، نگرش‌های سنتی نسبت به نقش زنان در جامعه، موجب 
محدود شدن فرصت‌های شغلی آنها شده است. كار زنان روستايي از لحاظ فرهنگي به دو دليل 
از منزلت و ارزش پائيني برخوردار است و تمايل به اشتغال نسل زنان جوان در اين بخش به 
صفر نزديك می‌شود: يكي به اين دليل كه بخش كار يدي كشاورزي كه باکار سخت و در شرايط 
نامناسب همراه است بر عهده زنان است و دوم آن‌که به‌طورکلی در شرايط يكسان نيز كار زنان 
نسبت به كار مردان در سطح پائين تري ارزش‌گذاری می‌شود و لذا دستمزد آنان به نسبت مردان 
كمتر است. به عنوان مثال، بسیاری از زنان روستایی به دلیل انتظارات اجتماعی و نقش‌های 
سنتی که بر آنها تحمیل شده است، قادر به ورود به برخی از مشاغل نیستند. همچنین، ترس 
از انگ اجتماعی و دیدگاه‌های منفی نسبت به اشتغال زنان موجب می‌شود که بسیاری از زنان 
از فعالیت‌های اقتصادی فاصله بگیرند. این در حالی است که تغییر نگرش‌های فرهنگی می‌تواند 

تأثیر چشمگیری در افزایش مشارکت زنان در بازار کار داشته باشد.
عوامل نهادی نیز تأثیر بسزایی در محدود کردن اشتغال زنان روستایی دارند. نبود سیاست‌های 
حمایتی مناسب، عدم اجرای قوانین حمایتی برای زنان کارآفرین، و موانع موجود در دسترسی به 
تسهیلات مالی و اعتباری از جمله عواملی هستند که فرصت‌های اقتصادی زنان را محدود می‌کنند. 
بسیاری از زنان روستایی به دلیل نداشتن مالکیت رسمی بر زمین و دیگر منابع تولیدی، امکان 
دریافت وام‌های کارآفرینی را ندارند. علاوه بر این، ضعف در سیاست‌گذاری‌های کلان اقتصادی 
موجب شده است که برنامه‌های توسعه‌ای، نیازهای زنان روستایی را به‌طور کامل در نظر نگیرند. 
در نتیجه، بسیاری از طرح‌های اشتغال‌زایی در جوامع روستایی از اثربخشی لازم برخوردار نیستند.
عوامل اجتماعی نیز در کاهش نرخ اشتغال زنان روستایی نقش چشمگیری دارند. شبکه‌های 
حمایتی ضعیف، نبود تشکل‌های زنان، و مسئولیت‌های خانوادگی گسترده از جمله عواملی هستند 
که مانع از مشارکت اقتصادی زنان می‌شوند. در جوامع روستایی، زنان معمولاً مسئولیت‌های 
متعددی مانند نگهداری از کودکان، سالمندان و انجام امور خانه را بر عهده دارند که این مسئله 
فرصت‌های شغلی آنها را کاهش می‌دهد. علاوه بر این، ازدواج زودهنگام و افزایش بار مسئولیت‌های 

خانوادگی، مانعی برای رشد حرفه‌ای زنان محسوب می‌شود.
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عوامل محیطی نیز یکی از موانع اساسی در اشتغال زنان روستایی به شمار می‌روند. ضعف 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل و ارتباطات، نبود دسترسی به فناوری‌های نوین و تغییرات اقلیمی از 
جمله عواملی هستند که فرصت‌های اشتغال را برای زنان روستایی کاهش می‌دهند. نبود راه‌های 
ارتباطی مناسب، موجب می‌شود که زنان روستایی نتوانند به راحتی به بازارهای کار و مشتریان 
دسترسی داشته باشند. همچنین، تغییرات اقلیمی و کاهش منابع طبیعی، تأثیر مستقیمی بر 
معیشت زنان روستایی دارد، زیرا بسیاری از آنها در بخش کشاورزی و دامداری فعالیت می‌کنند. 
در چنین شرایطی، توانمندسازی زنان و ایجاد فرصت‌های شغلی جایگزین می‌تواند تأثیر بسزایی 

.)Lei& et al, 2019( در کاهش تأثیرات منفی این عوامل داشته باشد
از دیدگاه اقتصادی، توانمندسازی زنان به معنای افزایش کنترل آنها بر تمامی فرآیندهای 
اقتصادی است و نه صرفاً محدود به مشارکت در برخی فعالیت‌های تولیدی بر اين اساس زنان 
بايد امکان پرورش، استفاده از خلاقيت‌ها و توانايي‌هاي خود را داشته باشند. هر چه زنان توانمندتر 
شوند، بر ميزان نقش آنان در توسعه روستايي و اقتصاد خانوار به طبع در اقتصاد کشور افزوده 
خواهد شد و زنان مي‌توانند در آينده نقش مؤثرتري در کنار مردان، در توسعه روستايي ايفا کنند. 
البته نقش آموزش در توانمندي زنان که از کارهاي اساسي و اصلي سياست‌گذاري دولتي است از 

مباحث بسيار مهم در اين زمينه به شمار مي‌آيد. پس براي اينکه اين امر تحقق پيدا کند:
1- حضور زنان در امور توليدي و توانمندسازي آنان يکي از پايه‌هاي اصلي روستايي است.

2- ارائه آموزش به همراه واگذاري مسئوليت به زنان، از پايه‌هاي اصلي توسعه در روستا به 
شمار مي‌آيد.

3- رونق بخشيدن به فعاليت‌هاي اجتماعي و اقتصادي زنان از پايه‌هاي اصلي توسعه روستايي 
است.

اگرچه نقش زنان در توسعه کشاورزي و روستايي بر هيچ‌کس پوشيده نيست و مروري بر 
نگاشته‌هاي موجود در اين زمينه شاهدي است بر انفجار مطالعاتي که نقش زنان را در توسعه 
کشاورزي و روستايي بررسي مي‌کند. مشکلات زنان به‌عنوان نيمي از پيکره جامعه انساني به دليل 
کمبودهاي شخصي ايشان نیست، بلکه آنان به‌وسيله يک نظام اجتماعي که در آن تبعيضات، 
صورت قابل قبولي دارد، عقب نگه‌داشته شده‌اند. مطالعات کشورهاي گوناگون نشان داده است که 
زنان روستايي تنها 34 درصد از خدمات آموزشي- ترويجي را دريافت مي‌کنند. در جوامع گوناگون 
روستاهاي آفريقا، زنان 70 درصد از کل فعاليت‌هاي کشاورزي را انجام مي‌دهند. بر اساس گزارش 
سازمان فائو در سال 1975، زنان روستاهاي آفريقا 100 درصد فعاليت‌هاي توليد غذا، 50 درصد 
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فعاليت‌هاي دام‌پروري و 60 درصد فعاليت‌هاي بازاريابي را انجام مي‌دهند. در ايالت آيوا، 50 درصد 
زنان در برنامه‌ريزي، 92 درصد آنان در فرايند و 79 درصد آنان در بازاريابي توليدات کشاورزي 
فعاليت دارند، روستاهاي نيجريه افزون بر توليدات زراعي، در ساير فعاليت‌هاي مانند دامداري، 
شيلات و جنگل‌داري نيز فعاليت دارند. باوجود نقش عمده که زنان در توليدات کشاورزي در اين 
کشورها دارند ولي گرايش آموزش‌هاي ترويجي بيش‌تر به‌طرف مردان بوده و زنان مورد غفلت 
قرارگرفته‌اند. تا قبل از دهه 70 در متون توسعه به‌ندرت متني مي‌بينيم که آثاري از جنسيت و 
زنان در آن وجود داشته باشد. موازي با اينکه نظريه‌پردازان توسعه نظام‌هاي طراحي را موردتوجه 
قراردادند، اهميت جايگاه زنان در ادبيات توسعه مدنظر قرار گرفت. تا حدي که آن موقع بررسي 
کردند، ديدند 70% توليدات کشاورزي آفريقا توسط زنان حاصل مي‌شود. پس به‌تدريج مقولات 
جنسي را در تفکرات توسعه قراردادند. در ادامه به ديدگاه‌هاي گوناگون در مورد زنان و توسعه 

:)Voumik& et al, 2022( پرداخته مي‌شود
1. ديدگاه رفاه1: تا اوايل دهه 1970 سياست‌هاي توسعه در مورد زنان فقط بر نقش آنها به‌عنوان 

زنان خانه‌دار و مادران با تأکيد بر مراقبت کودک و کاهش باروري جهت‌گيري شده بود. چنين 
پنداشتند که آثار راهبردهاي اقتصاد کلان براي رشد، خودبه‌خود به فقرزدايي مي‌انجامد وزنان 

فقير هم از بهبود موقعيت اقتصادي همسرانشان بهره‌مند خواهند شد.
2. زنان در توسعه2: اين جنبش شامل مدرنيزاسيون نيز مي‌شود و بر آن بود که زنان بايد 

ذيل توسعه گنجانده شوند. مدافعان زن در توسعه از زبان کارايي سود جستند. هدف از اين 
نگرش، در گيرکردن زنان در توسعه اقتصادي از راه اجرايي طرح‌هاي درآمدزا براي زنان بود. 
اين نگرش ضد فقر همانند بيش‌تر برنامه‌هاي درآمدزا که تنها به‌طور جنبي موفق بودند، در 

معادلاتش شکست خورد.
3. زنان و توسعه3: هنگامي‌که مدرنيزاسيون از سوي نظريه‌پردازان وابستگي موردانتقاد گرفت، 

فمينيست‌ها به انتقاد از مدرنيزاسيون از منظر مارکسيستي پرداختند. فمينيست‌هاي مارکسيست 
متوجه شدند استثمار کشورهاي پيراموني تنها علت انباشت سرمايه نيست، بلکه علت اصلي 

نيروي کار توليدي رايگان زنان است که به‌مثابه يارانه عمل مي‌کند.

1.Welfare approach
2.Women In Development (WID)
3. Women And Development (WAD)
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4.جنسيت و توسعه: در اين دوره تأکيد بر توانمندسازي زنان در جهت ارتقاي برابري جنسيتي 

در توسعه بود. توجه خودزنان به روابط بين زنان و مردان به‌ويژه در جهت تجزيه‌وتحليل روابط 
نابرابر قدرت ميان آنان در هر سطح معطوف شد. در سازمان‌هاي توسعه‌اي، فرآيندهاي زن 
در توسعه جاي خود را به سياست‌ها، دستورالعمل‌ها و روندهاي جنسيت و توسعه دادند. آنان 
ديدگاه زنان و توسعه را به سبب تلقي زنان به‌عنوان يک گروه متناجس و همگن به انتقاد 
در  را  زنان  زندگي  که  مواردي  يعني  عملي جنسيتي  نيازهاي  ايده،  اين  هواداران  گرفتند. 
نقش‌هاي وجودشان بهبود مي‌بخشد، از نيازهاي راهبردي جنسيتي، يعني مواردي که زندگي 
زنان را در نقش‌هاي موجودشان بهبود مي‌بخشد، از نيازهاي راهبردي جنسيتي که موجب 
افزايش توانايي زنان براي پذيرش نقش‌هاي جديد و توانمندسازي آنها مي‌شود جدا مي‌کنند 

.)Hutchings& et al, 2020(

5. ديدگاه مبتني بر کارايي1: بر پايه اين راهبرد، در چارچوب برنامه‌هاي اصلاح ساختاري، تحليل 

جنسيتي، احساس اقتصادي خوب پديد آورده است و اينکه شناخت نقش‌ها و مسئوليت‌هاي 
زنان و مردان به‌عنوان بخشي از برنامه‌ريزي توسعه، کارايي برنامه را بهبود بخشيد. نگرش مبتني 
بر کارايي به سبب تمرکز بر اينکه زنان چه‌کار براي توسعه انجام مي‌دهند، به‌جاي اينکه توسعه 

چه‌کاري براي زنان مي‌تواند انجام هدف موردانتقاد قرار گرفت.
6. نگرش مبتني بر توانمندسازي: توانمندسازي معاني زيادي دارد و حدود اواسط دهه 1990، 

برخي از آژانس‌هاي اصلي توسعه، کاربرد اين اصطلاح را آغاز کردند. ازنظر بيش‌تر اين نهادها، 
توانمندسازي وسيله‌اي براي تقويت کارايي و بهره‌وري، بدون دگرگوني در وضع موجود تلقي 
مي‌شود. از طرف ديگر، ادبيات توسعه، به توانمندسازي به‌عنوان روشي براي تحول اجتماعي و 
دستيابي به برابري جنسيتي نگاه مي‌کند. نگرش مبتني بر توانمندسازي همچنين از علل سر 
برآوردن نگرش‌هاي مشارکتي به توسعه شمرده مي‌شود که بيشتر به معناي کار کردن با زنان 

در سطح جامعه و ايجاد مهارت‌هاي سازماني بود.
7. جنسيت و محيط2: اين نگرش بر پايه برداشت‌هاي اکوفمنيستي قرار داشت که ارتباطي 

اساسي بين زنان و محيط قائل شد و بر نقش زنان در برنامه‌هاي زيست‌محيطي تأکيد مي‌کرد.

1.Efficiency approach
2.Gender And Environment
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8. جريان اصلي برابري جنسيتي: جريان اصلي جنسيتي مي‌کوشد که نقاط قوت نگرش‌هاي 

مبتني بر کارايي و توانمندسازي را با جريان اصلي توسعه، ترکيب کند. روند اصلي برابري 
جنسيتي بر اين اصل قرار دارد که دل‌مشغولي و تجربيات زنان و نيز مردان جدا از طرح کردن، 

اجرا، نظارت و تکامل همه برنامه‌ها نيست تا بتوان به نابرابري جنسيتي پايان داد.
به‌طورکلي مي‌توان از اين روندها چنين نتيجه گرفت که سياست‌هاي توسعه به‌تدريج از تمرکز 

.)Lei& et al, 2019( برزنان به تأکيد بر جنسيت تغيير جهت داده‌اند‌
در مجموع، به عوامل آموزشی، فرهنگی، نهادی، اجتماعی و محیطی به‌عنوان موانع اصلی 
توسعه اشتغال زنان روستایی در منطقه مورد مطالعه پرداخته شده است که بر اساس هدف پژوهش 

اثرگذاری این عوامل در مدل پژوهش تبیین گردیده است. 

۴. روش پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت و روش انجام، توصیفی – تحلیلی می‌باشد. 
گردآوری داده‌های پژوهش با استفاده از ابزار پرسشنامه انجام شد و در تحلیل داده‌ها از روش 

تحلیل معادلات ساختاری بهره گرفته شد.
جامعه آماری این پژوهش را زنان روستایی 18 تا 65 سال ساکن روستاهای شهرستان شوشتر 
تشکیل دادند که تعداد آنان مطابق با آخرین سرشماری نفوس و مسکن برابر با 7354 بود. بر 
اساس رابطه تعیین حجم نمونه کوکران، برای حجم جامعه آماری مذکور، حجم نمونه آماری 
365 نفر محاسبه گردید. شرکت‌کنندگان در پژوهش به روش تصادفی ساده انتخاب شدند. بدین 
منظور با مراجعه حضوری محقق به دهیاری‌ها و هماهنگی با مسئولین ذیربط، تعدادی پرسشنامه 
در اختیار ایشان قرار داده شد و با مشارکت دهیاری‌های توزیع، تکمیل و گردآوری پرسشنامه‌ها 

در طی پنج روز متوالی انجام گردید.
در این پژوهش پس از مطالعات نظری و مصاحبه با صاحب‌نظران و اساتید دانشگاه، شاخص‌های 
اصلی سازنده عوامل بازدارنده اشتغال زنان شناسایی گردید. سپس به‌منظور تعیین میزان اثرگذاری 
هر یک از شاخص‌های مدنظر و بررسی نقش شاخص‌ها در بازدارندگی اشتغال زنان روستایی، 
پرسشنامه‌ای با طرح 47 سؤال با پاسخ‌های پنج سطحی لیکرت طراحی و اعتبار سنجی شد. پس 
از تأیید روایی پرسشنامه و همچنین تأیید پایایی آن در توزیع نمونه کوچک، توزیع پرسشنامه 
در نمونه آماری پژوهش انجام شد. همچنین تعدادی از صاحب‌نظران نیز به پرسشنامه پژوهش 

پاسخ دادند.
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جدول 1. سؤالات پرسشنامه درباره عوامل بازدارنده اشتغال زنان روستایی

بازدارنده

سؤالاتشاخص

آموزشی

از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم باور زنان به توانایی‌های خود است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان 
بی‌سوادی یا کم‌سوادی زنان روستایی است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان پایین بودن مهارت‌های 
اقتصادی زنان روستایی است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان نداشتن دانش مالی زنان روستایی است 
- از موانع فعالیت اقتصادی زنان نداشــتن خلاقیت، نوآوری و ابتکار زنان روســتایی است - از موانع 
فعالیت اقتصادی زنان آگاهی پایین زنان از محیط جامعه و نیازمندی‌های آن است - از موانع فعالیت 

اقتصادی زنان عدم توجه سازمان‌های آموزشی به جامعه هدف زنان روستایی است.

فرهنگی

از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم‌حمایت از طرف خانواده اســت - از موانع فعالیت اقتصادی زنان 
عدم وجود امنیت در بیرون از خانه برای زنان است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم اعتماد مردان 
به توانایی زنان روســتایی اســت - از موانع فعالیت اقتصادی زنان تداخل وظیفه خانوادگی و شــغلی 
زنان روستایی است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم نیاز خانواده به درآمد زنان روستایی است.

اجتماعی

از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم جایگاه مناســب اجتماعی و مقبولیت زنان روســتایی در بازار کار 
اســت- از موانع فعالیت اقتصادی زنان نگرش منفی روســتاییان به کار زنان اســت - از موانع فعالیت 
اقتصادی زنان ناتوانی در برقراری ارتباط با دیگران است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم اعتماد 
زنان به یکدیگر و پیشــبرد کار گروهی اســت - از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم امکان یا مهارت 

بازاریابی تولیدات زنان روستایی است.

نهادی

از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم‌حمایت دولت از زنان کارآفرین روستایی است- از موانع فعالیت 
اقتصادی زنان نداشتن وثیقه برای دریافت وام است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان نبود فرصت‌های 
شغلی برای زنان در روستا است - از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم دسترسی به بانک‌ها و نهادهای 
مالی برای دریافت تســهیلات اســت- از موانع فعالیت اقتصادی زنان نگرش منفی بانک‌ها برای دادن 

تسهیلات به زنان است

محیطی

از موانع فعالیت اقتصادی زنان نداشتن مکانی برای انجام کسب‌وکار است- از موانع فعالیت اقتصادی 
زنان عدم دسترســی به بازار فروش زنان روستایی اســت- از موانع فعالیت اقتصادی زنان شرایط آب 
و هوایی نامناســب برای فعالیت تولیدی مناســب است- از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم دسترسی 

مناسب و به حمل‌ونقل و بازارهای هدف است.
از موانع فعالیت اقتصادی زنان عدم دسترسی مناسب به منابع و مواد اولیه موردنیاز در منطقه است

در ساخت پرسشنامه پس از مطالعات نظری و استخراج شاخص‌های مهم و مؤثر، مصاحبه‌هایی 
با صاحب‌نظران و اساتید دانشگاه انجام گردید و پس از توافق بر روی شاخص‌های مربوط در 
موضوع پژوهش، سؤالاتی پیرامون هر شاخص طراحی شد. بدین منظور از پژوهش‌های گذشته و 
پرسشنامه‌های در دسترس اقتباساتی انجام شد. درنهایت پرسشنامه پژوهش در 27 سؤال طراحی 
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شد. همچنین در حیطه‌های شاخص‌های اشتغال زنان 26 سؤال طراحی گردید. پایایی پرسشنامه 
در توزیع نمونه 30 تایی موردبررسی قرار گرفت و آلفای کرونباخ آن 0/82 محاسبه شد.

جدول 2. سؤالات پرسشنامه درباره شاخص‌های اشتغال زنان روستایی

شاخص‌های اشتغال زنان

سؤالاتشاخص

تولید

تولیدات زنان روســتایی در سطح مناسبی است - می‌توان به توسعه توان و شرایط تولیدات بیشتر زنان 
روستایی در آینده امیدوار بود - زنان روستایی در فعالیت‌های تولیدی مشارکت مناسبی دارند

امکان تولیدات متنوع دیگری نیز برای زنان روســتایی وجود دارد - کیفیت تولیدات زنان روســتایی 
موردقبول بازار فروش است.

درآمد

زنان روستایی در فعالیت‌های اقتصادی و تولیدی درآمد مناسبی دارند - درآمد فعالیت‌های اقتصادی زنان 
روستایی انگیزه ادامه و توسعه کسب‌وکار آنان است - درآمد زنان روستایی تحت مالکیت خودشان 
است - درآمد زنان روستایی از تولیداتشان، برای گذران زندگی کافی است - درآمد فعالیت تولیدی 

زنان روستایی قابل‌اطمینان، ثابت و مداوم است

مصرف

کالاهای مصرفی موردنیاز تولید به ســهولت در اختیار زنان روســتایی قــرار دارد - کالاهای تولیدی 
زنان روستایی در بازار مصرف‌کنندگان دارای محبوبیت و مشتری مناسبی است - محصولات تولیدی 
زنان روســتایی مستقیماً به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد - زنان روستایی از سلیقه، نظر، پیشنهاد و یا 
انتقاد مصرف‌کنندگان تولیداتشان آگاه می‌شوند - مصرف‌کنندگان تولیدان زنان روستایی از کیفیت 

محصولات رضایت دارند.

پس‌انداز

درآمد زنان روستایی به‌قدری است که مقداری ازآن‌پس انداز می‌شود - زنان روستایی پس‌انداز منظمی 
از درآمدهای تولیدی‌شــان انجام می‌دهند - پس‌انداز درآمد تولیدی زنان روستایی، به شکل نقدی و 
در حساب‌های بانکی انجام می‌شود - پس‌انداز درآمد تولیدی زنان روستایی، به شکل سرمایه‌گذاری 
برای توسعه کسب‌وکار انجام می‌شود - زنان روستایی برای پس‌انداز درآمدهای خود از سوی خانواده 

آزادی عمل دارند.

۵. یافته‌های پژوهش
بر اساس نتایج به‌دست‌آمده از پژوهش یافته‌های توصیفی و مشخصات شرکت‌کنندگان در 

پژوهش در جدول 3 آمده است.
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جدول 3. یافته‌های توصیفی پژوهش

درصدفراوانیمتغیر

جنسیت
34758/7زن

5814/3مرد

وضعیت تأهل

29272/1متأهل

10926/9مجرد

41همسر ازدست‌داده

وضعیت تحصیلات

92/2بی‌سواد کامل

184/4در حد خواندن و نوشتن

7819/3ابتدائی

15237/5راهنمایی و دبیرستان

8821/7دیپلم

112/7فوق‌دیپلم

276/7لیسانی

225/4فوق‌لیسانس و دکتری

سن

8019/7کمتر از 20 سال

20256/2 تا 30 سال

3120450/4 تا 40 سال

9623/7بالاتر از 40 سال

یافته‌های توصیفی مربوط به شاخص‌های بازدارنده توسعه اشتغال و شاخص‌های توسعه شغل 
در جدول 4 نشان داده است.



168

                                                  مطالعات راهبردی زنان / دوره بیست و هفتم/ شماره 105 / پاییز 1403

جدول 4. شاخص‌های توصیفی گرایش مرکزی، پراکندگی و شکل توزیع متغیرهای پژوهش

شاخص‌های توسعهشاخص‌های بازدارندهشاخص‌هاآمار توصیفی

گرایش به مرکز

4/081/83میانگین

4/141/70میانه

51نما

پراکندگی

0/7410/757انحراف معیار

0/5500/574واریانس

2/934دامنه

2/071کمینه

55بیشینه

شکل توزیع

0/7301/080-چولگی

0/3071/244-کشیدگی

0/1210/121خطای چولگی

0/2420/242خطای کشیدگی

۵-1. تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول
با گویه‌ها  پنهان(  یا عامل‌ها )متغیرهای  رابطه عامل  اول  تأییدی مرتبه  در تحلیل عاملی 
)متغیرهای مشاهده‌پذیر( مورد سنجش قرار می‌گیرد. در این روش هیچ‌گونه رابطه‌ای بین متغیرهای 
پنهان مورد بررسی قرار نمی‌گیرد. این نوع مدل اندازه‌گیری صرفاً برای اطمینان از آن است که 
متغیرهای پنهان درست اندازه‌گیری شده‌اند. در تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول می‌توان رابطه 

یک عامل با چند گویه یا چندعامل با چند گویه را مورد بررسی قرار داد.
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شکل 1. مدل تحليل عاملی تأییدی مرتبه اول عوامل بازدارنده در حالت استاندارد

نتایج حاصل نشان می‌دهد مقادیر پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراج شده تمامی 
عوامل فرهنگی، عوامل نهادی، عوامل اجتماعی، عوامل محیطی و عوامل آموزشی مناسب می‌باشند. 
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جدول 5. پایایی و روايي تحليل عاملی تأییدی مرتبه اول متغیر عوامل بازدارنده

CRAVEعامل شاخص

0/8820/599عوامل آموزشی

0/8960/554عوامل فرهنگی

0/9140/680عوامل اجتماعی

0/9010/645عوامل نهادی

0/8850/608عوامل محیطی

همچنین بار عاملی تمامی سؤالات عوامل فرهنگی، عوامل نهادی، عوامل اجتماعی، عوامل 
محیطی و عوامل آموزشی بیشتر از 0/6 و مقدار بحرانی سؤالات بیشتر از 1/96 است.

جدول 6. شاخص‎های برازش مدل تحليل عاملی تأییدی مرتبه اول عوامل بازدارنده

/CMINشاخص
DFRMSEAGFINFIRFICFIIFI

1/6080/0390/9390/9610/9410/9850/985مقادیر به‌دست‌آمده

نتایج شاخص‌های برازش مدل تحلیل عاملی مرتبه اول در جدول 7 نشان‌دهنده‌ این است که 
تمامی شاخص‌های برازش تحلیل عاملی مرتبه اول عوامل بازدارنده تأیید گردیدند.

۵-2. تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم
تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم1 زمانی که یک سازه بزرگ خود از چند متغیر پنهان تشکیل 
شده باشد، استفاده می‌شود. در این روش علاوه بر بررسی رابطه متغیرهای مشاهده‌پذیر با متغیرهای 

پنهان، رابطه متغیرهای پنهان با سازه اصلی خود نیز بررسی می‌شود.

1. Second order confirmatory factor analysis
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شکل 2. مدل معادلات ساختاری عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان در حالت استاندارد

جدول 7 بارهای عاملی )λ( را برای هریک از سؤالات متغیرهای پژوهش را نشان می‌دهد. بنا 
بر نتایج به‌دست‌آمده مقدار بارهای عاملی متغیرهای آشکار از مقدار 0/5 و مقدار بحرانی آن‌ها نیز 

از نقطه برش 1/96 بزرگ‌تر بود )P>0/05( که نشان از اطمینان به سازه‌ دارد.
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جدول 7. بار عاملی، پایایی و روايي متغیرهای مدل معادلات ساختاری عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان

CRAVEبار عاملی )λ(نشانگرعوامل

عوامل آموزشی 
بازدارنده

b10/698

0/8930/544

b20/629

b30/673

b40/790

b50/781

b60/765

b70/810

عوامل فرهنگی 
بازدارنده

b80/828

0/9020/650

b90/804

b100/810

b110/847

b120/737

عوامل نهادی 
بازدارنده

b130/798

0/8930/626

b140/765

b150/813

b160/809

b170/771

عوامل اجتماعی 
بازدارنده

b180/521

0/8390/515

b190/772

b200/762

b210/810

b220/686



173

سلطاني و همکاران، تحلیل عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان روستایی در شهرستان شوشتر

CRAVEبار عاملی )λ(نشانگرعوامل

عوامل محیطی 
بازدارنده

b230/766

0/8830/616

b240/753

b250/803

b260/825

b270/774

توسعه اشتغال

0/803تولید

0/9160/733
0/875درآمد

0/857مصرف

0/887پس‌انداز

همچنین نتایج حاصل نشان می‌دهد مقادیر پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراج‌شده 
تمامی متغیرهای عوامل آموزشی، عوامل فرهنگی، عوامل نهادی، عوامل اجتماعی، عوامل محیطی 

و توسعه اشتغال زنان مناسب می‌باشند.
جدول 8. شاخص‎های برازش مدل معادلات ساختاری عوامل بازدارنده توسعه اشتغال زنان

CMIN/DFRMSEAGFINFIRFICFIIFIشاخص

2/6360/0640/9130/9390/9000/9610/961مقادیر به‌دست‌آمده

شاخص‌های کلی برازش نشان می‌دهند که مدل تدوین‌شده قابل‌قبول است. نسبت کای اسکوئر 
مدل به درجه آزادی برابر با 2/636، ریشه ميانگين مربعات خطای برآورد برابر با 0/064، شاخص‌ 
نيکويي برازش برابر با 0/913، شاخص برازندگی نرم شده برابر با 0/939، شاخص برازش نسبی 
برابر با 0/900، شاخص برازش تطبيقی برابر با 0/961 و شاخص افزایشی برابر با 0/961 است که 

همگی تأییدکننده این نتیجه است که مدل تدوین‌شده قابل‌قبول تلقی می‌شود.
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جدول 9. میزان تأثیر متغیرهای عوامل بازدارنده بر توسعه اشتغال زنان

نتیجهسطح معناداریمقدار بحرانیضریب مسیرمتغیر وابستهمتغیر مستقل

تأیید0/4243/2540/001-توسعه اشتغال زنانعوامل آموزشی بازدارنده

تأیید0/2322/0670/013-توسعه اشتغال زنانعوامل فرهنگی بازدارنده

تأیید0/2122/1080/015-توسعه اشتغال زنانعوامل اجتماعی بازدارنده

تأیید0/2832/3540/008-توسعه اشتغال زنانعوامل نهادی بازدارنده

تأیید0/6804/4300/001-توسعه اشتغال زنانعوامل محیطی بازدارنده

بر اساس نتایج حاصل از معادلات ساختاری و با توجه به ضریب مسیر و سطح معناداری 
مرتبط با هر پنج عامل بازدارنده، می‌توان نتیجه گرفت که این پنج عامل تأثیر منفی و معناداری 

بر توسعه اشتغال زنان دارند.

بحث و نتیجه‌گیری

پژوهش حاضر به بررسی عوامل بازدارنده اشتغال زنان روستایی پرداخته و نتایج آن نشان 
داد که مهم‌ترین موانع در این زمینه به ترتیب شامل عوامل فرهنگی، آموزشی، اجتماعی، نهادی 
و محیطی هستند. عوامل فرهنگی نظیر عدم‌حمایت خانواده و تداخل وظایف خانوادگی و شغلی 
زنان به‌ویژه در جوامع روستایی که ازدواج زودهنگام و محدودیت‌های تحرک زنان رایج است، به 
عنوان موانع عمده شناسایی شد. این نتایج با پژوهش‌هایی همچون شریفی و همکاران )1398(، 
علی‌پور )Ghose& et al,2023( ،)1397( و )Kuma & Godana,2023( همخوانی دارد که به 
موانع فرهنگی و اجتماعی در زمینه اشتغال زنان اشاره دارند. علاوه بر این، پژوهش نشان داد که 
نبود دانش مالی و توجه اندک سازمان‌های آموزشی به زنان روستایی از جمله مشکلات عمده در 
این حوزه است که به محدودیت دسترسی آنها به مشاغل با درآمد بالا و فرصت‌های شغلی بیشتر 
می‌انجامد. این یافته‌ها با نتایج پژوهش‌هایی چون شریفی و همکاران )1398( و علی‌پور )1397( 
هم‌راستا است. در زمینه عوامل اجتماعی، نتایج پژوهش نشان داد که ناتوانی در برقراری ارتباط 
با دیگران از مهم‌ترین موانع اجتماعی اشتغال زنان روستایی هستند. این موضوع مشابه نتایج 
پژوهش‌هایی مانند کلهر و نعمتی )1396( و شریفی و همکاران )1398( است که تأکید دارند که 
عدم توانایی در ارتباطات مؤثر بر اشتغال زنان تأثیر منفی دارد. از سوی دیگر، در بخش عوامل 
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نهادی، پژوهش نشان داد که عدم دسترسی زنان به تسهیلات بانکی و نداشتن وثیقه برای دریافت 
وام از جمله موانع عمده است که با پژوهش‌های ثقفی و همکاران )1393(، رضوی و رضایی‌نسب 
نتایج  نهایت، در بخش عوامل محیطی،  همخوانی دارد. در   )Huang et al, 2022( )1400( و 
پژوهش نشان می‌دهند که تغییرات اقلیمی و کمبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل از جمله مشکلات 
عمده‌ای هستند که بر اشتغال زنان روستایی تأثیرگذار هستند. این نتایج با پژوهش‌هایی چون 
)Imani &et al,2018)، (Kuma & Godana,2023( و )Cicowiez& et al,2022( همسو است 

که به چالش‌های محیطی و تغییرات اقلیمی در اشتغال زنان روستایی اشاره دارند.
مقایسه نتایج پژوهش حاضر با دیگر پژوهش‌های مشابه نشان می‌دهد که موانع فرهنگی و 
اجتماعی از جمله مسائل اصلی در محدود کردن اشتغال زنان روستایی هستند و این نتایج با 
پژوهش‌های )Ghose &et al, 2023( و )Kuma & Godana, 2023( همخوانی دارد. همچنین، در 
حوزه آموزشی، نتایج پژوهش به پژوهش‌ علی‌پور )1397( که بر اهمیت تحصیلات در توانمندسازی 
زنان روستایی تأکید دارد، مشابه است. در زمینه اجتماعی و نهادی، نتایج پژوهش با شریفی و 
همکاران )1398( و )Cicowiez& et al,2022( هم‌راستا است که نشان می‌دهند عدم حمایت 
نهادها از زنان روستایی مانع عمده اشتغال زنان هستند. همچنین، در حوزه محیطی نیز نتایج 
پژوهش مشابه با پژوهش‌های )Imani &et al, 2018( و )Kuma & Godana,2023( است که به 

تأثیرات تغییرات اقلیمی و کمبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل اشاره دارند.
در نهایت، نتایج پژوهش نشان می‌دهند که عوامل مختلف فرهنگی، آموزشی، اجتماعی، نهادی 
و محیطی به طور مشترک در ایجاد موانع برای اشتغال زنان روستایی نقش دارند و سیاست‌گذاران 
باید برنامه‌هایی برای کاهش این موانع، به‌ویژه در زمینه‌های فرهنگی، آموزشی و نهادی، به منظور 

حمایت از اشتغال زنان روستایی تدوین کنند.
بر اساس این نتایج پیشنهاد می‌شود برای توسعه اشتغال زنان روستایی شهرستان شوشتر، 

اقدام‌های عملی زیر در دستور کار سازمان‌های متولی قرار گیرد:
حمایت‌های فرهنگی و اجتماعی از زنان روستایی: یکی از مهم‌ترین پیشنهادها، ایجاد برنامه‌های 

حمایتی برای زنان روستایی است که شامل برنامه‌های آموزشی و مشاوره‌ای برای خانواده‌ها جهت 
تغییر نگرش‌ها نسبت به اشتغال زنان می‌شود. ایجاد فرهنگ حمایت از اشتغال زنان و تشویق 

خانواده‌ها به مشارکت فعال در زندگی شغلی زنان می‌تواند موانع فرهنگی را کاهش دهد.
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ایجاد آموزش‌های مالی و کارآفرینی: با توجه به نتایج پژوهش، ارائه آموزش‌های مالی و کارآفرینی 

برای زنان روستایی می‌تواند به آنها در توسعه شغلی و راه‌اندازی کسب‌وکارهای کوچک کمک کند. 
این آموزش‌ها باید از طریق مؤسسات آموزشی و با همکاری نهادهای دولتی و خصوصی ارائه شوند.
گسترش دسترسی به آموزش‌های با کیفیت: یکی از مهم‌ترین راه‌های کاهش موانع اشتغال 

ایجاد مراکز آموزشی  آنان است.  ارتقای سطح تحصیلات و مهارت‌های شغلی  زنان روستایی، 
محلی و ارائه دوره‌های مهارت‌آموزی در زمینه‌های مختلف می‌تواند به زنان روستایی کمک کند 
تا شایستگی‌های لازم برای مشاغل مختلف را به دست آورند. علاوه بر این، باید برنامه‌هایی برای 
تسهیل دسترسی به آموزش‌های آنلاین و دوره‌های آموزشی ویژه برای زنان روستایی طراحی شود.

بهبود شرایط نهادی و قانونی: نهادهای دولتی و سازمان‌های مسئول باید به شرایط و نیازهای 

خاص زنان روستایی توجه بیشتری داشته باشند. ایجاد تسهیلات مناسب برای زنان روستایی 
به‌ویژه در زمینه دسترسی به وام‌های اشتغال و مشاوره‌های حقوقی می‌تواند به کاهش موانع نهادی 
کمک کند. به‌ویژه تسهیل فرآیندهای اداری و قانونی برای کسب مجوزهای شغلی می‌تواند به 

توانمندسازی اقتصادی زنان روستایی کمک کند.
ایجاد تسهیلات محیطی: در مناطق روستایی، ایجاد زیرساخت‌های مناسب نظیر حمل‌ونقل 

عمومی، تأسیس مراکز مراقبت از کودکان و فراهم کردن محیط‌های کاری امن می‌تواند به زنان 
کمک کند تا بتوانند با آرامش بیشتری وارد بازار کار شوند و مشکلات محیطی را پشت سر بگذارند.
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